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i det hele mellem de to Lande. Jeg vil 
gerne her under Finanslovdebatten høre 
bekræftet af den højtærede Landbrugs- 
minister, at man er villig til paa den Maade, 
som jeg her har ønsket det, at træde i For- 
handling med den norske Regering. 

Idet jeg i øvrigt giver min Tilslutning 
i al Almindelighed til de Anker, der her er 
fremsat om Forslaget om at nedsætte 
Tilskuddet til Transport af Mergel, vil jeg 
gerne henlede Finansudvalgets velvillige 
Opmærksomhed paa det til Udvalget hen- 
viste Andragende om et Tilskud til Raa- 
bjerg-Elling Mergelselskab, der af to Kol- 
leger her i Tinget i Forbindelse med mig er 
indbragt her i Tinget, og som er henvist til 
Finansudvalget. Andragendet, der er an- 
befalet baade af Hedeselskabet og af Hjør- 
ring Amts landøkonomiske Selskab, har 
nogle Linier, som jeg udbeder mig den 
højtærede Formands Tilladelse til at citere, 
fordi de giver et udmærket Udtryk for, 
hvilken Betydning Mergelspørgsmaalet har 
for store Dele af Jylland. Det hedder 
i Andragendet bl. a.: 홢Det er ubestrideligt, 
at en Mergling af disse Egne vil være af 
ganske overordentlig stor Betydning. Det 
er nu meget vanskeligt for Ungdommen at 
faa Jordbrug, som der kan være Udsigt 
til at drive saaledes op, at de kan give et blot 
nogenlunde tilfredsstillende Arbejdsresultat. 
Det tør med Rette siges, at Adgang til 
Mergel vil betyde en saadan Forøgelse af 
den produktive Kraft, at det er berettiget 
at sige, at det vil betyde en ligefrem Land- 
vinding i disse Egne." 

Det er nogle Linier fra dette Andragende, 
der giver et Billede 홢 og et rigtigt Billede 홢 
af, hvilken Betydning dette Mergelspørgs- 
maal har for disse Egne som for mange 
andre Egne i Jylland; og da det drejer sig 
om et saa forholdsvis beskedent Beløb som 
6 000 Kr. om Aaret i 10 Aar, haaber jeg at 
møde Velvillie hos Finansudvalget til at 
stille dette Beløb til Raadighed til den saa- 
ledes planlagte Forøgelse af vort Lands 
produktive Kraft. Det Andragende, der 
tidligere har været indsendt til Landbrugs- 
ministeriet, er af dette blevet besvaret med, 
at man ikke kunde imødekomme Andra- 
gendet, fordi man savnede de dertil fornødne 
Midler. Jeg haaber, at Finansudvalget vil 
stille disse Midler til Raadighed, og jeg 
haaber, det vil være den højtærede Land- 
brugsminister en Glæde at modtage disse 
Midler, hvis de stilles til Raadighed af Fi- 
nansudvalget. 

Den højtærede Trafikministers Op- 
mærksomhed vil ' jeg gerne henlede paa 
Forholdene ved Strandby Havn. Den 

flittige og udmærkede Fiskerbefolkning i 
Strandby, der i 1893 selv udførte et lille 
Havneanlæg, fortjener efter min Opfattelse 
ubetinget den Støtte til Forbedring af 
Havnen, hvorom de i de senere Aar har 
søgt. Da Sagen i Rigsdagssamlingen 1921-22 
blev rejst overfor den daværende Trafik- 
minister, udtalte denne bl. a., at selv om 
han ikke mente paa dette Tidspunkt at 
kunne imødekomme Andragendet, vilde 
han lade det henstaa som et aabent Spørgs- 
maal, om der ikke kunde være Grund 
hertil, naar Skagensbanen ved Omlægning 
blev ført over Strandby. _ Denne Omlæg- 
ning af Skagensbanen har i Sommer fundet 
Sted, saaledes at der nu er blevet Station 
ved Strandby, og jeg haaber, at den højt- 
ærede Trafikminister da i Overensstemmelse 
med de citerede Udtalelser af hans For- 
gænger vil tage dette Spørgsmaal op til 
velvillig Overvejelse; og jeg er overbevist 
om, at hvis den højtærede Trafikminister 
ved Lejlighed skulde faa Anledning til at 
aflægge et Besøg deroppe, vil han finde de 
Ønsker, der er fremsat fra Fiskernes Side, 
saare velbegrundede. 

I denne Forbindelse vil jeg gerne ud- 
tale min Tilfredshed med den Opfattelse, 
der her er gjort gældende, at Arbejdet paa 
Hirtshals Havn bør fremmes mest muligt, 
ligesom min Tilfredshed med, at der nu 
er Udsigt til, at der kan blive sat Fart paa 
Molearbejdet ved Løkken. Jeg vil ogsaa 
gerne udtale Haabet om, at de Forhand- 
linger, der for Tiden foregaar i Finans- 
udvalget om Frederikshavn홢Göteborg-Ru- 
ten, maa føre til, at denne Rute sikres. 
Denne Rute synes at maatte være af Betyd- 
ning baade for Danmark og Sverige, og den 
er i hvert Fald. af overordentlig stor In- 
teresse for det nordlige Jylland. 

Den ærede Ordfører for Regeringspartiet 
omtalte den Skypumpe, der i forrige Maaned 
i Vendsyssel anrettede betydelige Ulykker, 
der truer i hyert Fald nogle af de ramtes 
Velfærd. Det ærede Medlem udtalte, at  
han neppe tog fejl i den Opfattelse, at 
Regeringen stillede sig velvilligt til _ at 
søge saa meget som muligt at lempe Virk- 
ningerne af denne Ulykke for de paagæl- 
dende. Jeg hørte med Glæde det ærede 
Medlems Udtalelser herom og haaber, at 
den højtærede Statsminister her vil kunne 
bekræfte, at Regeringen agter at søge 
udvirket, at', der ydes Hjælp til dem, der 
ramtes af denne her i Landet heldigvis 
sjældne Ulykke. 

Den ærede socialdemokratiske Ordfører 
indledede Finanslovdebatten  ̂med en Ud- 
talelse om, at den 23. April i Aar, da den 


